Sequens immortalis: vel certe corrupto corpe corrumpatur & illa. Si ergo dicitur. nisi sit opus proprium separabilis est: (itendit at hic propter prius non nisi sicut dubitatio posuit. sic. scilicet non sit huius. non autem est etiam alius ut huius est eius ut obiectum nisi forte etiam paries vel sus huius vel ipsi colores). Si vero nullum est opus proprium sicut sed omnia sunt ei coia & huius etiam ipsa separabilis non est. quia sicut quod potest per se operari propter se esse ita quod non potest per se operari. non potest per se esse cum vel hilum possit et reg natura iuueniri orbatum propriam operationem probat autem philo. In tertio aliqd est ait opus non coe corpori ut huius. quia vero non est subiectum in corpe. nec elicitiue a corpe ex quo statim separatur talis operationis principiū est separatum. mixtum. perpetuum. incorruptibile. et immortale. diuinum &c. ut non nisi hebetes & obstinati negare possint est de mente philo. Itellim & consequenter itellim aiam quod itellim ipsius primū & propriū suum est in mortalē si predicta oia quod ab eo tam in primo quod in tertio dicta sunt adiunxit cōferatur. Tua igitur expōsita ut assertiue dicta iterptaris quod ab Aristotele in primo de anima. t. c. 12. non nisi argumentatiue dicta sunt. et quod est putus licet non sine corpore absolute suptum id est importare quod licet coe indubitatione induetur. aliae nam est a veritate: et consequenter deiecit dissipatores tuo hoc fundamento. quocumque hic vel alibi super hoc propter supeditata sunt vanitas et cōvincitur. Neque Aristoteles ibi positio conditionalis ante hoc. si aut intelligere aut estphantasia. aut non sinephantasia. inducit hoc consequence non contingit ipsum vestram aiam separari ut tu in hac philareria tua pponis Aristotelem. si quis putat libet inveniēs. sed separatur hoc consequence non contingit utrumque. neque hoc. si intelligere sine corpore est. quod utrumque vere est. Inquit. non erit sinephantasia non erit sine corpore: et eo modo quo non sinephantasia est. non est sine corpore. Et quod ab Aristotele. non habet quod sitphantasia aut operatione potest organica. non contingit est sine corpore ut per principium. quod est secundum Aristotelem. huiusmodi quod non sit sinephantasia ut obiectum. non contingit ipsum intelligere est sine corpore ut obiectum. Et quod non est sinephantasia ut obiectum non conuenit ipsis intelligere secundum Aristotelem. nisi per primitus statu quo anima est corpori coiuncta de huiusmodi. non est de separata ait operatione logitur. et in huius cognitione exprimir necesse fari. est speculariphantasmata. non in operatione separata. non contingeret est est ipsum intelligere sine corpore ut obiectum. non cocludetur sed si per primitus statu. Cum vero Aristoteles statim subiungit. si quod igitur est aliqd ait opus proprium contingit ipsa separari. non eodem modo accipit licet proprium quo in argumentatione accepit licet sine corpore. sed eo modo quo acceptum in dubitatione. per eos. quod non est coe ait et huius corporis ut vestram ait. et corporis huius illud. et concurreat ut principiu talis opus. Dubitationem non ipsa per hoc assertione declarata volebat est enim necessaria. sicut per argumentationem immediate predeclarauit ea non esse leue. Et nullam penitus connectionem huius hec duo. sed potius sensum alteritatem importare debet. quocumque in eius videatur id significare. cum argumentum sophistici pfectio sit equivocationibus et multiplicitate sensuum. veritatem obscuram reddere. et appetitiam falsitatis tribueret. quod aliae non oportet est ab his que serio planeque pponuntur ut vera. qualia sunt hic pposita ad declarandam necessitatem dubitationis.

**T**unc itex sic firmat p aduersariū. Indigere corpe  
tanquā subiecto z eē virtutē mālē puerunt. sua ēt  
opposita puerunt. vī. Nō idigē corpe vt subiecto:z  
eē virtutē imaterialē. Plaz posterioroz p: si affirmatio  
ē cā afirmatōis: negatio negatōis. Quid igf Arist.  
ad mālitatē pcludendā apposuit pter phātasia: non  
eē sine phātasia p peccat. n.p fallaciā nō cāe vt cā. qn q  
dēcīsū cāmē pārā dēcīsū. pārā dēcīsū. pārā dēcīsū.

de p̄cisa cā mālitatis est nō idigē co:pe vt subiecto.  
¶ Nō ad materialitatē cōcludēdā imēdiate, sed ad cōcludēdū nō  
cōtingere ipm itelligere nō eē sine corpore id assūptis, vt in virtu  
te maioris illius v3 opatiōes & passiōes q̄ sūt sine corporo sūt p  
arie ale; l3 sūt ipsi cōiuncti, q̄ maior vno sēsu falsa ē, cōcluderet  
arguūtatiue & apparēter q̄ opatio ē illa nobilissima. S. itelligere  
nō sīt sine corpe ab solute q̄ sit videatur eē cōclusum, q̄ nec ista  
opatio sit aie ppria. An at ex hoc seq̄retur hāc virtutē c̄s materia  
lē uel nō hoc seq̄retur. A. ris. nō pprosuit, sed de ipso itelligere cō  
clūst q̄ nō cōtigit eē sine corpe: qd nō eē sine corpe cū imateriali  
tate virtutis flare p̄t scdm rei veritati: l3 ipse philo.dū p argumē  
tationē factā itserē nullā eē opatiōne aie p̄t p̄tia cōsequen  
ter if erre posset oēm eius virtutem eē materialē.

**C**onsideremus virtutem et materiam.  
Quod enim de tissime firmat. Quia ad imateria  
litatem ppter non idigentia corporis ut subiecti: aut ne  
cessere est ultra hoc non idigere in aliquo sui ope deter  
minato corpe tanquam obiecto: aut illud non necesse es  
secundum dari non potest pcessa: quia non idigere corpe tam  
quam subiecto: et in aliquo determinato opere non  
indigere tanquam obiecto: auertunt. Quare posita  
pope.

vno ponit reliquum. Estat igitur ut imaterialitas copulatiue vtrumque exigit. Quare cum malitia immate rialiti ad ipsam malitatem sufficiet indigere corpe tanquam subiecto: vel corpo: et tanquam obiecto. vel igitur separabilia sunt ista: et sic non querens quod est hoccessa. vel inseparabilia erunt. Et sic sub disiunctio ne non erunt assignanda: quod tamen facit Aristoteles. Vltia aut sequela p. 3: quod disiunctive enuntiat alternative verisicat et non copulatiue. Secundum namque metaphysice. 17. tertu. Et commentator. 3. Leli. s. 6. comento. Et boetus in libro de syllogismo hypotheticu dicunt iterogatione et disiunctiva vanam et ridiculam esse in qua oes probes verisicantur. Et ultra: tunc copulatiua affirmatiue contradiceret copulatiua facta de partibus oppositis et non disiunctiva: quod aptissime falsum est. quoniam fallor. commentator. Divinus Thos. et genitus sentent Aristotelem cese re humanum itellimere esse immortaliter logico a vero distat.

Tutela.

**C**respondeamus quod non est necesse aiam intelligere in suo opere aliquo corpe ut obo: prout non egere aliquo tali obo: per aliquo statu: et tamen quod absoluta erit a corpe ut sibi erit necessarium immortalis et separabilis: et consequenter in tali statu separationis non egreditur corpe et ut obo. Nec conuertitur illa duo. nisi capiat non egere aliquo ut obo necessarium sim plicer: per statu. et coiunctio intellit non idigere corpe ut sibi: et tamen in ois suis opere non idigere corpe ut obo: et non exiguntur vtrumque ad immortalitatem: sed sufficit primum hoc inquit quod est non idigere corpe ut sibi. Et oppositum huius sufficit ad materialitatem. Sicut in affirmatio est causa affirmatio ita negatio negatio et eadem et hoc in causis precisis ut hic iuenitur. si tamen necessario simili ergeretur et corpe ut obo inferri posset materialitas a posteriori. Vnde quod tu ad inferendum incorruptibilitate et separatione ait sufficiens erat philo. dicere hic. si hoc est planaria: non cogit hoc esse sine corpe. Sed cum philo. hic non inquereret rei veritatem: sed magis astruere niteretur apparet arguento falsitatem addidit: aut non sine phantasiam. quod si diceret. Si et potius quod intelligere non fit phantasiam nihilominus ut quod si non fit sine phantasiam non cogit ipse est sine corpe. Quod utique vero est: et manifeste verum dum non est sine phantasiam. implicatur. aliquid ad sui esse egere corpe ut obo: et per tunc esse simili sine corpore. Vnde quod intelligere ait coiunctio de qua loquitur hic Aristoteles. non est nec esse potius per tali statu sine phantasiam. quod necesse est intelligere phantasmatum speculatorum et sine passuio intellit nihil intelligit ipsa anima. quod diu coiuncta est in hoc statu non cogit quod ipsum intelligere sit sine corpe. Ex hoc vero inferitur principale item argumentum: quod simul etiam aie operationes sunt ei proprias quod non est idem contingere esse sine corpe per hoc statu et non est aliquid operare proprium quod non inferre debuerit argumentum si ad sensu dubitatio debuerat aliquid cocludere. Et si inferretur quod simili non contingit ipsum intelligere esse sine corpe: tunc maior illa prior in cuius virtute hoc ultimo inferatur falsa est illico sensu in quo argumentum procedit ad illud consequens inferendum. ut sepe dici est. Sapiensitatem igitur sic percipit philo. ut argumentum factum per fallitatem reddetur apparatus et latet veritas ut demum manifestata in tertio gratior et preciosior offeretur. Vnde clarissime p. 3 quod genitus putat Aristotelem credidisse aiam intellectum esse mortaliter in clarissima luce a veritate deuiat.

p. 36.

**T**ereterea mirum est quod Artes posuerit itellim aliqna intelligere sine phantasmatu et tamen in oibus locis dicat quod non est intelligere sine phantasmatu. Non enim debuerit sensu absolute pferre. Tertio ad prius pale: quoniam secundum commentatore opere ponere felicitatem humanam in copulatione itellit agentis cum possibili sicut ipse tertius de aia. 36. cometo manifeste ostendit. Sed quoniam vanum sit hoc et Aristotelis dissensus non difficile est videre. vanum quod est de genito in qua tradunt historie: nullus visus ad hec tempore inventus est. Et sic sivis hominis irritus est: cum a nullo attingatur immo a nullo attingi potius. Cum media ordinata ad illum sine haberi non possint. Impossibile namque est aliquis hominem scire oiam ut dicit Plato in. 10. de republica. Neque etiam speculabilitas immo nulla scientia perfecte habita est visus ad presentem die ut experientia patet. Quod etiam sit contra Aristotelem manifestum est quoniam in libro Ethico ubi determinat de ultimo fine hominis in eo quod homo ponit ipsius in habitu sapientiali. Neque ergo dicere potius librum illum non possit per sectum: cum manifeste in fine libri illius: et epilogat:

Et se ad librum politicum continuit. Quare vehementer non possum non mirari quod ascribat Aristoteles. hanc unitatem intellectus quoniam quiudem in nullo loco hoc eo ponat. Ut enim in secundi physico textu vigesimo sexto ubi de anima humana mentionem facit: dicit eas esse multiplicatas. Licet enim sic. Usque quo eius enim causa vnu quoque et circa hec que sunt separate species in materia: homo enim hominem generat et mā et sol: unde manifestum est quod non una sola simulitas posuit. Aliud est de illa copulacione: cum neque aliquid repertus est talis: neque Aristoteles. aliquid dixerit. Quare mihi vnde cum hoc quod est significatum in se sit et hoc Aristoteles.

**C**aput.  
Abiecta igitur priori opinione tamen in intelligibili: est alter modus de enumeratis conuenientibus cum primo quod ad illud quod intellectuum realiter distinguatur a sensitivo: quoniam quod est contradictionis vere de eodem dici non possunt. Verum in altero ab illo distat. Nam secundum numerum sensitivorum potest numerum intellectuum.

Soc. namque distinguuntur platonis. ut hic homo ab illo hoiem non est. At hoc nisi per intellectum: ut est ipse Averroes. cōmento primo tertii de anima fateatur. Quare alter est intellectus socratis ab intellectu platonis. Etenim sive ambo et intellectus: ambo et est idem esse et operari. sed quod stultus excogitari potest. Verum et hic sic conformes inter se ipsos diversificati sunt. Quidam in ipsorum posuerunt aiam magis se habere ad hoiem ut motor ad motum quod est forma ad mā. et non solū ut motor ad motum. Veriusque dicendum hominem esse cōpositum et aia et corpore: quod ipsum est aiam vestente corpore. Cetera autem quaebeis adducuntur nostro proposito non sunt necessaria.

**C**aput.  
Hic autem modus secundum utrumque membrum. Divino Thomae in prima parte summe: et in multis aliis locis impugnatur. Et mea sua abunde et manifeste. Si non homo non cōponeretur ex mā et forma. sed ex motore et moto. non maiorem haberent unitatem quod bones et plastrum. Multaque alia incomoda sequuntur que ab eo adducuntur. Ponere autem pluralitatem formarum substantialium in eodem cōposito ut asservet secundum membrum: hoc ab Aristotele. et multis peripatheticis videtur alienum. Uterque duo adducuntur quod est superiores modi nichil videtur et a veritate et ab Aristotele remoti. primo quod est experimento contradicere. Ego namque quod hec scribo multis cruciati corporis angustior: quod opus est sensitum: id est ego quod crucior discurre per causas medicinales ut refellatur hos cruciatus. quod nisi per intellectum fieri non potest. Si igitur altera esset entia qua sentio: et qua intelligo. quo igitur modo fieri possit ut idem quod sentio sim illi quod intelligo. sic etenim diceretur possemus quod duo hoies simul coiuncti sic mutuas habent cognitiones. quod est ridiculum est. Quoniam autem huiusmodi opinio sit ab Aristotele remota non difficile est videri.

Etenim de aia. 2. ponit vegetativum insensitum veluti trigonum in tetragono. sed manifestum est trigonum in tetragono non esse tanquam rem realiter distinctam ab eo: sed quod est trigonum in portio: est actu tetragonum. Quare cum Aristoteles eodem modo in mortalibus se habeat sensitum ad intellectum: sensitum non erit distincta res ab intellectu. quoniam mibi videtur quod est primus modus Averrois: et isti duo a se et ab Aristotele dissident. Non debet esse mirum considerari quod Aristoteles in locis illis loquatur ut philo. naturalis et in parte philo. naturalis: et iunctu vel opere

## De immortalitate anime.

alpha. I.

ope eius nisi inq̄stū est potētia aīe q̄ est actus corporis naturalis. quāl. n. separata itēlligat nō spectat ad naturalē dicere vel docere. potuit ergo īmo congruū sūit de eo absolute dicere / q̄ non possit sine phāstnate intelligere. Vbi aut̄ vel cur nō plenū aliquid do cūerit modū opandi aīe separate / alias dicitur. Que aut̄ vltieris infers contra aueroym queue in duobus sequentibus capitulis afferat / transēant matre suo.

Caput.  
7.  
pōpo.

**C**um itaq̄ vniuersalē rejectus est modus qui intellec̄tuū & sensituū in hoīe realiter distingui existimat: reliquū igit̄ est vt itellec̄tuū & sensituū in hoīe sint idē. Et l̄ tribus modis ( vt retro dcm̄ ē ) hoc intelligi possit: duo tñ tm̄ sunt rōnabilitia . Unus igit̄ erat q̄ īmōrtale ēēt simp̄l̄ in hoīe: mortale vero fm̄ qd̄. Et quāuis fm̄ nām diuisiōis modus iste i duos posset diuidi. S. aut vñū nūero in oībus hoīib⁹: aut multiplicatū ad numer⁹ hoīium. Quia tñ nullus posuit p̄mū modū: ideo relinquemus. sed tantū de se cūdo sermonē hēbimus. Quē & si multi preclarissimi viri sequuti sūt: q̄ tñ mihi vñ qd̄ Diuīs Thōas copiosus & magis lucide ip̄m posuit. id eius dicta solū referā: vtq̄ ordinate itēlligat. eius opinione ī quiq̄ dictis colligā. P̄mū itaq̄ est q̄ itellec̄tuū & sensituū i hoīe sunt idē re. Secūdū q̄ tale vere & simp̄l̄ est īmōrtale: fm̄ qd̄ vero mortale. Tertiū q̄ talis aīa vere est forma hoīis: & nō solū vt motor. Quartū q̄ eadē aīa est nūerata ad nūerationē idiuīduoꝝ. Quintū q̄ hm̄di aīa ic̄pit ēēt cū corpore: vñ qd̄ venit deforsa: atq̄ a solo deo p̄ducit: nō qd̄ p̄ generationē: sed p̄ creationē. hec tñ nō desinit esse cū corpore vñ a pte post: sed ēpetua. P̄mū hoīz satis ex superiorib⁹ māfestū ē. Tū q̄ plures forme substantiales nō pñt ēēt i eodē subiecto tñ q̄: eadē vñ eēntia q̄ sentit & itēlligit. tñ q̄ sensituū ī mortalib⁹ ē i intellectuō sicut trigonū i tetragono. Secūdū vñ i quovis oīis cōsūt vñ q̄ tale vere est īmōrtale: fm̄ qd̄ tñ mortale multipliciter declarat. Et p̄io p̄mū p̄ rō u ē Arist. 5. de aīa qm̄ talis aīa ē receptua oīum formaz materialiū. Qd̄ at hm̄di nō sit ēēt materiale: sicut ibidē Arist. declarat. cū recipiēs d; ēēt denuda tūa natura rei recepte. Et ēēt propositio ēēt cōcessa a platō i thīmeo atq̄ vt dicit Auerrois 1.2. & aīa vñi uersaliter verificā i actōe reali & spūali. Oculus &. receptiuū speciez coloris d; ēēt abscolor: Et sic vñiuerſalē de alijs sensib⁹s. Sc̄do qm̄ si itellec̄tuū esset materialis: forma recepta in eo esset itellecta ī potētia: & sic aut nō cognosceret: aut tm̄ particulariter cognosceret. Tertio: q̄ sic esset virtus organica. Quare esset determinata ad certū genus entiū vel salte ad modū singulaře. Quare vel nō oīa cognoscet vñ nō cognosceret mō vñiuerſalē. A signo ēēt hoc cūidēter pbaf. Nā modus appetēdi nāliter iseq̄ modū cognoscēdi: itellec̄tuū aut̄ vñiuerſale appie, hēdit qd̄ est eternū. Quare & volūtas eternū desiderabit. Tale aut̄ desideriū: naturale est: cū oēs volūtas hoc appetēt. Nālis aut̄ appetitus frustrari nō p̄ot. Qūi p̄imō de celo de & tñ nā nihil agat frusta. Quare cōuincit itellec̄tuū ēēt simp̄l̄ īmōrtale. Uerba ē Aristotelis sunt adeo lucida p̄ hac parte vt in terp̄te nō idigeāt. Qūi p̄io. 2. 7. 5. de aīa ponat itellec̄tuū ēēt separatiū: & nullius corporis actū. In parte quodq̄ qua agit de itellec̄tuū agēte: dicit q̄ itellec̄tuū agens vere est īmaterialis: q̄ possibilis est hm̄di et agēs p̄statiū est patiēte. Idē quoq̄ p̄io & p̄tibus. Capite p̄io. 7. 2. de gñatōe aīalū capite. 3. affirmat. ¶ Nūt̄ in sc̄o Thoma repit q̄ aīa rōnalis sit secūdū qd̄ mortalis: sed vñiq̄ dicit ēēt ēēt simp̄l̄ formā p̄se subsistē & īcorruptibilem seu īmōrtalem & nullomō mortalem, potētia tñ eius sensituū

oēs sunt simp̄l̄ corruptibiles / licet in sua radice sint & ip̄se īcorruptibiles. Ex hoc at nō seq̄tur q̄ aīa sensituū ī hoīe sit corruptibilis / q̄ eaēde ē realis cū itellec̄tuū q̄ ē īcorruptibilis. Nec seq̄tur q̄ hec debet dici secūdū qd̄ corruptibilis / licet aliqd̄ ei⁹. S. p̄dcē potētia sint corruptibiles / vt dixim⁹. Idē aut̄ & eodē mo dicatur de aīa vegetatiū & potētia eius. Ipsiā n. fbiāli in hoīe īcorruptibiliis ē / q̄ eadē sit fbiā q̄ aīa itellec̄tuū ē: potētia aut̄ ei⁹ oēs corruptibiles & mortales sunt simp̄l̄ īcorruptibiles vero tñ vt in rā dice aīe: qd̄ est dicere aīam etiā separata ēēt ēēt eminētis virtutis / vt si iterū corpori organico & p̄portioato cōiungeretur / earūdē potētiarū principium eset in eo.

**C**Quod vero hm̄di aīa: fm̄ qd̄ īmōrtales sit: ex duobus manifestari p̄ot. p̄io q̄ hec intellexiua: & sensituū: & vegetatiū est: vt ex p̄io dcm̄ liquet. Uerū sensituū: & vegetatiū si ab itellec̄tuū separata sint: corruptibilia sunt. Quare si fm̄ se intellexiū īmōrtale est: sed ob id q̄ gradū p̄tinet qui solitarie sumptus īmōrtales est. Sc̄do q̄ aīa humana opa sensituū & vegetatiū nō exerceat: nisi caduco instro. Nō igit̄ si se īmōrtales est: rōne talis opis & instri. Tertiū dcm̄. f. q̄ sit forma hominis p̄: ex vñiuerſali diffiniſtōe aīe: cū sit actus corporis phisici &c. Sitq̄ principiū quo itēlligimus. vt apte ibi demonstrat Ariles. Quartū vero seq̄tur ex tertio. Nā si aīa itellec̄tuū est forma qua hō: est hō: sīnica ī oībus hoīib⁹ ēēt. oīum hominū idē eset esse & opari: veluti ī Lōmenato ēēt mōstratū est. Arist. ēēt textu. 2. 6. sc̄di physico, rū ex p̄se ponit eas in numero plurali: quē admōdū retro dictū est. Quintū aut̄ vñ q̄ ip̄a sit facta: patet. tum ex textu. 2. 6. sc̄di physico q̄ cū sol & hō generent hoīem. Tū q̄ p̄ tertiu dcm̄ forma est qua hō est hō. Sed. 12. metaphysice textu. 17. forma simul incipit esse cū eo cuius est forma: tñ ex capite. 3. sc̄di de gñatione aīalū vñi udit solū intellec̄tuū venire deforis. Quod vñ nō p̄ generationem fiat: ex eo p̄. Qm̄ quod p̄ gñationē p̄ducit: materiale & caducū ē. At lā demonstratū est in sc̄do dicto ip̄am esse īmaterialē & īcorruptibile. Qd̄ ēēt a solo deo fiat p̄ illis p̄. Qm̄ quū nō sit p̄ generationē: s̄ per creationē. Uerū solū deū crea re: alibi demonstratū est. Hoc ēēt p̄ illud sc̄di de generatione aīalū capite. 3. patere p̄ot. Dr. n. ibi, solus igit̄ itellec̄tuū īmōrtales & īmōrtales existit. Quod aut̄ post mortē remaneat: quū sit īmōrtales manifestū est. Ex dicto quoq̄ Arist. 12. metaphysice tertiu. 17. liquet. quū dicat nihil p̄hibere intellec̄tuū post mortē remanē. Sīc q̄ tota positio clara h̄r.

Tutela.

3

**C**De veritate quidē buīus positiōis: apud me nulla p̄sis est ambiguitas. Quū scriptura canonica que cūilibet, rōni & expīmēto humano preferēda ē quū a deo data sit: hāc positionē sanctiat. Sed quod apud me vertit i dubiū ē an ista dicta excedat lūm̄es naturales: sic qd̄ aliquod vel creditū vñ reuelā tñ supponat. Et cōformia sint dictis Aristotelis: sicut ip̄e diuīs Thomas enunciat. Uerū cū tanti doctōris auctōritas apud me sūma est: nēdū i diuinis vñ in ipsa Arist. via: nō ausim ī eū aliqd̄ affirmār. Sed tm̄ que dicit p̄ modū dubitatis & nō assērētis ponā. Fortassisq̄ mībi ab eius doctissimis lectatoribus veritas aperiet. In primo igit̄ eius dcm̄ non abigo. s̄ q̄ re in hoīe idē sit sensituū & intellectuū. Sed cetera quatuor sunt mībi valde ambigua. Et primo quidē quod, talis essentia secundum te

Caput.  
8  
p̄opo.

Tutela.

¶ Nūt̄ in sc̄o Thoma repit q̄ aīa rōnalis sit secūdū qd̄ mortalis: sed vñiq̄ dicit ēēt ēēt simp̄l̄ formā p̄se subsistē & īcorruptibilem seu īmōrtalem & nullomō mortalem, potētia tñ eius sensituū

vere imortalis sit si iproprie et sim qd mortalitatem: pri  
mo qdē qm̄ p̄similib⁹ rōnibus qbus hanc pbat: op-  
posita pbari pot. Ex eo nāq̄ q̄ talis cēntia somas  
oēs māles recipit: q̄ recepta in ea sunt actu itelle-  
cta: q̄ non vtif organo corporeo: q̄ eternitatem et su-  
perna affectat: iō concludebas q̄ ipsa sit imortalis.  
Sed pariter cū ipsa māliter operet: vt vegetatiua:  
nō oēs formas recipiat: vt resiliuerit eadē orgāo co-  
porali vtatur: tpalia et caduca affectet: pbabit q̄ ipsa  
veraciter et simpli sit mortalitatem.

¶ Utetela. C No est par ro. eo q itellua nobilior est: & cōsequēter si ignobi  
liores cōtineat vt tetragonū trigonū / p vt rōne naturali verū esse  
cognoscimus & Aristo. testatur in secūdo de aia/nō secūdū earū  
modū ip̄fēctū/sed ci ip̄fēctiōe q itelleclue nature repugnet  
semota/eminēter in ea cōtinebūtur: cū ergo ex illis rōnibus quas  
īducis naturali cōūicatur aiam itellua ē imortalē: cōsequēs est  
vt sensitiā & vegetatiā ab s̄ mortalitate cōtineat. Nec recipere  
formas oēs materiales / vi organo corporali/tēporalia affectare/  
oppōitū īducere p̄nt/lacet ex his necessariō cōcludatur eiusdem  
aie vt sensitiā & vegetatiā est/potētia & opūm principia pxia  
ē mortalitā. Nec ēt vālēt potestates iste trahere ad mortalitatē ip̄  
sam eētiā aie sensitiā & vegetatiā q a nobiliori passumpta im  
mortalis est vt illa/imo ex hoc eadē illi: nō qđē ad rūde fēsu qua  
si prius fuerit mortalis/ & demū assump̄ta sita nobiliori & facta  
illi eadē imortalis euaserit: sed hoc dicere volum⁹ q aia q esen  
tiālē itellua est/ ob sui nobilitatē dat eē & posse vegetatiū & se  
stiuū sine piudicio īcorruptibilitatis eētiē ipsius aie/nō minus  
imo p̄fectius q si eēt sola vegetatiā aut sensitiā mortalitā, pote  
fas aut itellua cū a mortali organo naturali cōūicatur absoluta  
& cōsequēter incorruptibilis/exigit eētiā aie pariter īcorruptibi  
lem. Neq; hec īcorruptibilis phibetur ex aliquo supiori/quod  
corruptibile sit & ip̄sam cōtineat: neq;. n̄ corruptibile p̄t esse su  
perius ac dignius imortali/neq; quod imperfēctius est/ perfēctio  
ia continet eminenter.sed econuerso.

**b** *C*ur ex ea pte q̄ intelligit: sicut qd immortalis erit.  
Tū q̄ intellectus nō cōiunctus materie est incorru-  
ptibilis: sed materie; cōiunctus est corruptibilis: tū  
q̄ in tali opere non fungitur instro corporali. Sicut  
et ipse dicit q̄ talis est p̄ accidēs siue s̄ quid mālis.  
Nō n. maior rō d̄ yno q̄ de altero esse videt.

**Tutela.** **C** Si itellim appelles potētiā ipsam itellectuā/nullo mō est p se  
cōiunctus materie. Si vero itellm voces aīam ipsam itelliuā/nul  
**b** lo mō dicēdū est quādiū est in corpore q nō sit cōiuncta materie  
vt ex hoc dicatur incorruptibilis. Neq;. n.ex hoc q est cōiuncta ma  
terie debet corruptibilis extimari. q nō sic est illi cōiuncta qn se  
cūdum aliquā sui virtutē eleuetur sup̄ materiā: nō sic etiā est illi  
cōiuncta q sit īmersa materie totali & ab ea in esse depēdens. Ma  
jorem autē ē rōnem q opus intell̄s inferat aīam ē immortalem q  
opus sensus mortale supra monstratū est manifeste.

**C**apitulo. Secundo: quod cum in ista essentia sint quedam que dant ipsam esse mortalem: et quodam imortalē. Quum multo plura pmoveant ad mortalitatem quodam ad imortalitatem: et per modum. 7. 6. physicoꝝ a superabundanti fit denominatioꝝ magis pronuncianda est mortalis quam imortalis. Et nondum prouinciada: veꝝ et hoc erit ex parte rei. Assumptum at declarat. Nam si in hoie numeris potentiarum consideremus: duas tamen inuenimus que attestant super imortalitatem. scilicet intellectum et voluntatem. Innumeras vero tamen sentiuntur: ut vegetatimque quodammodo attestant super mortalitatem.

Tutela. C Licet ille potestate earumque opera multo plura sint numero & sunt itelleclueiae nec praetates et opera non tam superabudat nobilitate Vnica quam per aie itellue potestia dignitate suparet infinita si essent vires inferiores. A superabudatu autem secundum pfectio[n]em est non secundum numerum tamen fieri debet denotatio ut Aristoteles textatur secundo de anima. Magis igitur immo simpliciter denotanda est immortalis anima & nullomodo mortalibus quaque tum ad euentus licet plures eius potestie quibus corpus organicae coicantur sint mortales & ad corruptionem eiusdem corporis corrumptur. pp qd est non aie passiones dicuntur eas opera sed coniunctio licet ab anima originaliter prodeat & in ea quodammodo radicetur. Non igitur animam sed coniunctionem ipsum inserre possunt esse mortale. 82 hoc verum est.

**pōpo.** **C**āmplius: si clīmata habitabiliā cōspēxerimus:

multo plures hoies assimilant feris q̄z hominib⁹.  
Inter q̄ climata habitabilia prarissimos inuenies  
q̄ rōnales sint. Inter quoq̄ rōnales: si p̄siderabim⁹:  
hui simp̄l irrationalēs nūcupari p̄st. Uez appella-  
ti sunt rōnales: in zparatione ad alios marie bestia-  
les. Sicut fertur de mulieribus q̄ nulla est sapi-  
ens: nisi in zparatione ad alias marie fatuas.